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Abstrakt

Název: Mystery shopping ve vybraných prodejnách specializovaného řetězce

Hervis.

Cíle: Cílem této diplomové práce bylo v prvé řadě představit specifickou

techniku marketingového výzkumu zvanou Mystery shopping jakožto

marketingový nástroj využitelný na poli maloobchodního prodeje

se sportovním zbožím. Hlavní těžiště práce však spočívalo v praktické

realizaci výzkumu ve vybraných prodejnách sportovního řetězce Hervis

na území hlavního města Prahy, jejich vzájemného porovnání z hlediska

definovaných kritérií hodnocení a na jejich základě navržení případných

zlepšení.

Metody: K získání potřebných dat pro identifikaci doporučení byla použita

technika zvaná Mystery shopping, představující kombinaci

dotazníkového šetření a skrytého pozorování. Výsledky pozorování byly

zanášeny ihned po návštěvě prodejen do předem připraveného archu.

Výsledky: Výsledky zkoumání nám identifikovaly řadu nedostatků, ke kterým

dochází během vzájemné interakce mezi prodejci a zákazníky, a to

zejména v oblastech prodejních dovedností, úvodního kontaktu

a zjišťování potřeb. V syntetické části práce proto byla navržena určitá

opatření, která by mohla vést ke zkvalitnění péče o zákazníky.

Klíčová slova: marketingový výzkum, sportovní retail, dotazování, skryté pozorování,

fiktivní nákup

Abstract

Title: Mystery shopping in selected stores of specialized retail chain Hervis.

Objectives: The aim of the thesis is to introduce a specific method of market research

called the Mystery shopping as a marketing tool that is useable in the

field of sport retail. The main point of the thesis is to practically use the

technique in selected stores of sport retail chain Hervis in the territory of

capital city Prague and compare them to each other to identify proposals.

Methods: To obtain data, which allows to identify proposals, was used special

technique of market research called the Mystery shopping, which

represents a combination of questionnaire and covert observation.

Results of the observation were immediately filed in drawn up sheets.

Results: The results of the research indicated many faults in mutual interaction

between staff and customers, especially in the areas of sales skills,

customer needs analysis and circumstances entering the retail shop. That

is why there were made some measures in the synthetic part, that can lead

to improvement in Customer Relationship Management.

Keywords: marketing research, sporting goods retail, questionnaire, covert

observation, secret shopping
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1 ÚVOD

V současné době, kdy na maloobchodním trhu se sportovním zbožím panuje

obrovská konkurence a zákazník je díky technologickému rozvoji stále informovanější

a náročnější, musí obchodníci vynaložit značné úsilí v oblasti Customer relationship

management (dále jen „CRM“). Cílem zákaznicky orientovaného přístupu je

pochopitelně spokojený zákazník, který bude šířit dobré jméno společnosti, bude loajální

ke značce a odolnější vůči propagaci konkurence, ale především bude realizovat

opakované nákupy. Docílit tohoto stavu však není jednoduché a obecně se ví, že udržet

zákazníky spokojené a vracející se je mnohem obtížnější a nákladnější než nalákat

zákazníky nové. Statistiky dokonce uvádějí, že získat nového zákazníka je až 10krát

dražší než si udržet stávajícího (Toman, 2009). Klíčem k úspěchu je tedy nabídnout

zákazníkovi dostatečně silnou příležitost k tomu, aby přišel znovu. Tudíž klíčová otázka

zní, jakou záminku máme zákazníkovi poskytnout?

Pochopitelně u výrobních podniků je situace jednodušší. Takový podnik může

pracovat na zkvalitnění výsledného produktu (ať už využitím lepší technologie,

přísnějším dodržováním standardů kvality, případně může změnit dodavatele a nakupovat

kvalitnější vstupy), může zlevnit produkované statky (optimalizací výrobního procesu,

optimalizací zásob – kupříkladu využitím řízení zásob „Just in time“ nebo může přijmout

úsporná opatření v podobě propouštění), případně může pracovat na zefektivnění

distribuce (přidat či odebrat distribuční kanál, vyškolit prodejce apod.).

U maloobchodních prodejců, kteří fungují jako pouhý prostředník mezi výrobcem

a zákazníkem a kteří obvykle pracují s pevně stanovenými nízkými maržemi, je situace

mnohem komplikovanější. V našem případě je navíc zkoumaná společnost Hervis Sport

a móda, s. r. o. (dále jen „Hervis“) součástí nadnárodní skupiny a její manévrovací

prostor, ať už v oblasti propagace či cenotvorby, je značně omezený. Produkt samotný

pro nás tedy nepředstavuje nijak významnou konkurenční výhodu, neboť zákazník má

možnost produkt substituovat nebo sehnat si stejný u jiného prodejce a jeho vyjednávací

síla je proto poměrně dost vysoká.
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V takovém případě můžeme jako klíčovou záminku označit doplňkové služby,

tedy schopnost nabídnout něco navíc, v optimálním případě něco jiného nebo lepšího než

konkurence. Na druhou stranu samotný fakt, že prodejny Hervis disponují vyškoleným

prodejním personálem poskytujícím doplňkové služby, prostě nestačí. Důležitá je znalost,

jak jsou tyto služby poskytovány a zda odpovídají definovaným standardům.

V tuto chvíli na scénu přicházejí různé metody a techniky marketingového

výzkumu realizované za účelem poznání trhu a mínění zákazníků, přičemž existuje celá

řada standardizovaných způsobů, jak k tomuto poznání dojít. Výběr správné techniky

závisí především na tom, jaké informace máme k dispozici, jaký máme rozpočet a co

vůbec chceme zkoumáním zjistit. Problémem však je, že de facto každá z nich je spojena

s několika významnými nedostatky, které snižují jejich vypovídací schopnost. Tak

například u běžného dotazníkového šetření výzkumníci často čelí nízké návratnosti

dotazníků, omezené věrohodnosti (nevíme, kdo skutečně a do jaké míry pravdivě

dotazník vyplňuje), časové náročnosti apod. Telefonické dotazování v současné době,

vzhledem k obvykle podrážděným reakcím respondentů, vůbec nepřipadá v úvahu,

u zřejmého pozorování nemůžeme očekávat objektivní výsledky, neboť respondent ví, že

je pozorován. Takto bychom mohli pokračovat dále, nicméně existuje technika, v českých

podmínkách zatím nepříliš známá, která těmito nedostatky netrpí, případně je jejich

účinek v porovnání s výše vyjmenovanými minimální.

Tato technika se nazývá Mystery Shopping a spočívá v utajeném nákupu (ať už

fiktivním či skutečném), kdy respondent nemá ponětí o tom, že je zkoumán a chová se

obvyklým způsobem. To nám umožňuje zjistit, co skutečně běžný zákazník vnímá

a na jaké úrovni jsou prodejní dovednosti personálu. Tato technika byla vybrána

především z toho důvodu, že s ní má autor práce bohaté zkušenosti, ať už z pozice tazatele

– Mystery Shoppera v „terénu“, nebo z pozice hodnotitele a editora revizního oddělení.

Posouzení toho, zda je tato technika dostatečně objektivní, spolehlivá a vhodně

zvolena vzhledem k záměru výzkumu, již necháme na posouzení čtenářů. Autor práce se

domnívá, že ano a že spolehlivě povede ke splnění vytyčených cílů.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce bylo poznat úroveň poskytovaných služeb

na prodejnách Hervis v Praze technikou utajeného nákupu. Navazujícím cílem bylo

využít získané údaje pro vzájemnou komparaci prodejen z hlediska kritérií zanesených

do připraveného dotazníku. Očekávaným přínosem práce proto byla identifikace

doporučení pro zlepšení kvality prodejních služeb řetězce, které se výrazně podílejí

na spokojenosti zákazníků.

2.2 Úkoly práce

Seznam dílčích úkolů zahrnuje:

 Provést rešerši odborné literatury a z teoretického hlediska objasnit pojmy, které

se v práci vyskytují.

 Představit společnost, která byla předmětem zkoumání a přiblížit situaci na trhu

se sportovním zbožím v ČR.

 Sestavit všechny potřebné instrumenty pro úspěšnou realizaci výzkum, tj. scénáře,

záznamové archy a pokyny pro Mystery Shoppery.

 Vytvořit plán výzkumu.

 Uskutečnit vlastní výzkum v terénu.

 Analyzovat získané údaje z výzkumu.

 Identifikovat doporučení.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části této diplomové práce považujeme za nutné nejprve vymezit

pojem marketingový výzkum jakožto součást Marketingového informačního systému,

seznámit čtenáře se základními metodami sběru dat a definovat hlavní zdroje dat. Druhá

část teoretického vymezení se již týká zvolené techniky marketingového výzkumu –


[…]


odolnost svršku, hmotnost obuvi, materiál atd. Uveďte v komentáři D5!

 Nabídl Vám prodejce vyzkoušení zboží? (D7): Nabídl Vám prodejce spontánně

sám od sebe, ať si zboží vyzkoušíte?

 Doprovodil Vás prodejce do kabinky, případně byli jste prodejcem

nasměrováni? (D8): Vyplňte pouze v případě scénáře „Nákup funkčního

oblečení“. V případě, že Vás fyzicky prodejce nedoprovodí do kabinky, „Ano“

zaškrtněte i v případě, kdy Vám prodejce ukázal, kde kabinky najdete.

 Byl Vám prodejce během zkoušení nápomocný? (D9): Zajímal se prodejce

o to, jak Vám zboží sedí? Případně nabídl Vám prodejce během zkoušení více

velikostí?

 Nabídl Vám prodejce doplňkový sortiment? (D10): Zaznamenejte, jaké další

doplňkové zboží Vám prodejce spontánně nabídl. Jako doplňkové zboží

nepovažujeme stejný typ zboží, ale jiné značky či jiné cenové kategorie! (viz

Scénář).

 Nabídl Vám prodejce nějakou doplňkovou službu? (D11): Typy doplňkových

služeb jsou uvedeny ve scénáři.

Prodejní dovednosti a komunikace

Prodejní dovednosti a komunikační schopnosti prodejce považujeme

za nejdůležitější oblast zkoumání.

 Byl prodejce během rozhovoru přesvědčivý? (E1): Měli jste během dialogu

pocit, že tomu, co říká, prodejce skutečně rozumí?

 Vyjadřoval se prodejce srozumitelně? (E2): Hodnotíme verbální schopnosti

prodejce. Kupříkladu mluvil prodejce dostatečně nahlas? Vysvětlil Vám všechny

odborné termíny tak, aby je i laik pochopil?

 Snažil se prodejce o uzavření obchodu? (E5): Hodnotíme, s jakým nasazením

se Vás prodejce snažil přesvědčit o výhodnosti nabídky a jaký byl jeho „tah

na branku“, přičemž máte na výběr z následujících možností.

 Málo aktivní přístup (E5a): Prodejce byl pasivní, nezjišťoval dostatečně

Vaše potřeby, neargumentoval, měl tendenci vás rychle „vyřídit“ a pouze

podával informace.

 Aktivní přístup prodejce (E5b): Prodejce dostatečně argumentoval,

uvedl výhody zboží, technické parametry, ale nepokusil se o uzavření

obchodu.

 Velmi přesvědčivý prodejce (E5c): Prodejce dostatečně argumentoval,

uvedl výhody zboží, technické parametry a snažil o uzavření nákupu (viz

E5d). Prodejce měl zájem o to, abyste si zboží pořídili a chtěl ho skutečně

prodat.

 Jak Vás prodejce podpořil ke koupi? (E5d): Pouze v případě zaškrtnutí E5c!

Uveďte, jak se prodejce pokusil o uzavření nákupu, například zeptal se: „Mohu

Vám tedy zboží odnést na pokladnu?“, „Vezmete si tedy to funkční triko/ty boty?“,

„Mohu Vám to zarezervovat, jestli chcete.“ apod. Je důležité, abyste prodejci dali

prostor ke vznesení prodejní otázky, tzn., nedávejte najevo, že si zboží

nehodláte zakoupit!

 Jak prodejce reagoval na Vaši námitku? (E6): V průběhu rozhovoru vyslovte

minimálně jednu námitku (viz Scénář) a sledujte reakci prodejce. Vhodným

řešením je, pokud Vám prodejce nabídne alternativní produkt jiného

provedení/kvality/ceny (E6a), nebo Vám Vaši námitku vyvrátí pomocí

přesvědčivých argumentů (E6c): „Pro Vaše potřeby je tento produkt zcela

ideální, protože …“, „Díky technologii XY se Vám již ale nestane, že …“ apod.

 Choval se prodejce s respektem a byl trpělivý? (E8): Nevyvíjel na Vás

prodejce nepřiměřený nátlak? Neměl jste pocit, že Vás chce mít prodejce rychle

„z krku“? Respektoval Vaši diskrétní zónu (nebyl u Vás příliš „natěsno“)?

Nezesměšňoval prodejce Vaše požadavky a přání?

3. Etické zásady práce Mystery Shoppera

Vzhledem k povaze Mystery Shoppingu a jeho etické problematičnosti, Mystery

Shopper se při své práci zavazuje k následujícímu.

 Mystery Shopping budu provádět podle svých nejlepších schopností.

 Mystery Shopping budu provádět čestně, poctivě a úplně.

 Vyplněné dotazníky budu odevzdávat ve stanoveném termínu a podle

předepsaných instrukcí.

 Výsledky a výstupy z Mystery Shoppingu budu považovat za důvěrné a nebudu

poskytovat jakékoliv informace se zaměřením projektu, pracovní dokumenty

s ním související nebo informace získané v rámci práce na projektu třetím

osobám.

 Před zahájením projektu se řádně seznámím s přiděleným scénářem, dotazníkem

a pokyny pro Mystery Shoppery.

 Nebudu zkreslovat, falšovat či jinak ovlivňovat výsledky.

 Budu dbát na to, aby při provádění Mystery Shoppingu nedošlo k omezení

běžného provozu navštíveného obchodního místa.

 Při Mystery Shoppingu nebudu provádět aktivity, které by mohly kohokoliv

ohrozit či jakýmkoliv způsobem ublížit.

 Zůstanu po celou dobu projektu i po jeho skončení v utajení.

 Pokud znám někoho z pracovníků, na které je Mystery Shopping zaměřen,

nebudu na projektu spolupracovat.

 Mystery Shopping budu provádět bez účasti další osoby.

 Během Mystery Shoppingu nebudu vystupovat pod vlivem drog nebo

v podnapilém stavu.