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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se orientuje na problematiku hodnocení kvality poskytovaných služeb
metodou Mystery Shopping. V tomto smyslu se jedná o novátorskou a aktuální práci.

V Úvodu autor vcelku pregnantně, byť poněkud vyhraněně, popisuje výhody metody ve srovnání
s obvyklými postupy pro zjištění kvality služeb či spokojenosti zákazníka. Zmiňuje také potřebu zabývat
se péčí o stávajícího zákazníka, i když hned v úvodním odstavci má poněkud zmatek v tom, co je
vlastně pro organizaci výhodnější – jestli udržet si stávajícího zákazníka nebo získat nového. Jedná se
spíše o nepozornost diplomanta, která je patrná také na dalších místech práce. Příkladem může být
hned následující kapitola Cíle a úkoly práce, kde zejména cíl zde formulovaný nekoresponduje plně
s cílem stanoveným v abstraktu práce.

Teoretická část je zpracována pečlivě. Autor postupuje od obecnějších témat k těm konkrétním,
kterým je zejména pojem Mystery Shopping. Zde autor prokazuje potřebnou znalost této problematiky
včetně etického rámce. Z mého pohledu však nakopírované zásady zbytečně kazí dojem z celkové
úpravy práce.

Metodická část práce podle mého názoru vhodným způsobem kombinuje teoretické poznatky
s popisem konkrétních kroků, kterých bylo využito k dosažení stanoveného cíle. Neobvyklou, přesto
v tomto případě žádoucí, součástí metodické části jsou scénáře nákupů, které vhodným způsobem
doplňují potřebné informace. Plán výzkumu je logicky strukturován do celkem sedmi kroků, což ovšem
opět plně nekoresponduje s úkoly práce, kde například chybí rekrutace mystery shopperů či pilotáž.

Analytická část práce začíná představením společnosti a jejího konkurenčního postavení na trhu se
sportovním zbožím v České republice. Autor zde popisuje problémy se stanovením celkové výše
velikosti trhu a sám se do problémů dostává, když uvádí, že „řadou odborníků je objem trhu se
sportovním zbožím odhadován na 20 mld. Kč“. Jako zdroj tohoto čísla uvádí Lidovky.cz z roku 2014
Žádný takový odkaz však v závěrečném seznamu literatury nefiguruje.

Následuje kapitola 6, která je věnována sociodemografickým a psychografickým charakteristikám 40
Mystery Shopperů zapojených do výzkumu. Autor však nijak nezdůvodňuje potřebu této
charakteristiky a ani později v práci s ní nijak nepracuje.

Stěžejními kapitolami s ohledem na stanovený cíl práce je kapitola 7 a 8. Výsledky jsou přehledným
způsobem zpracovány a poskytují řadu cenných informací. Prezentovaná doporučení mají svá
opodstatnění a jeví se mi v praxi jako realizovatelná.

Práci považuji za velmi kvalitní, ve srovnání s ostatními za nadprůměrnou. A to jak s ohledem na
náročnost zpracování, tak i s ohledem na její teoretickou i praktickou využitelnost. Domnívám se, že
nejen velké, ale také menší sportovní prodejny, se mohou prací inspirovat a bez toho, aniž by využily
služeb specializované agentury, mohou v praxi tuto metodou využít.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu se doporučuje, aby Mystery Shopper navštívil prodejnu nejpozději hodinu
před zavírací dobou?

2) Z grafu 2 je patrné, že narozdíl od svých největších konkurentů tržby společnosti Hervis klesají.
Máte pro tento trend nějaké vysvětlení?

3) Proč je důležité vědět, jaký sport Mystery Shopper ve svém volném čase preferuje, popř. jak
často?

Práce je doporučena k obhajobě.
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